Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

  O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº313/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através da secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para implantação de recuo em frente ao CRAS TUPY.

JUSTIFICATIVA

O local apresenta grande fluxo diário de usuários, incluindo crianças, idosos, pes-

soas com deficiência e famílias em situação de vulnerabilidade social, além de servidores

e veículos de serviço. A ausência de recuo adequado para embarque e desembarque de

usuários, bem como para estacionamento temporário, tem ocasionado paradas irregulares

na via, comprometendo a fluidez do trânsito e colocando em risco a segurança de pedestres

e motoristas.

A implantação de um recuo, precedida de estudo técnico, poderá contribuir signifi-

cativamente para a organização do tráfego, melhoria da acessibilidade, segurança viária e

conforto dos usuários do equipamento público, respeitando as normas urbanísticas, de mo-

bilidade e acessibilidade vigentes.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

ANEXO

		2026-02-03T14:25:23-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1